

# DZIENNIK POMORSKI

## Przedpłata:

W ekspedycji miesięcznie	2 600 000 mk.
Z odnośnikiem miesięcznie	3 000 000 mk.
W agencjach miesięcznie	3 000 000 mk.
Przez pocztę już z odnośnikiem	3 208 000 mk.

Przy waloryzacji obowiązuje odpowiednia dopłata.  
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkod w nakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201.032.

Konto bankowe: Bank Powiatowy Chojnice,  
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44. Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 63

Główny redaktor: Dionizy Kowalski.

Chojnice, sobota 19 kwietnia 1924 r.

## Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-lam od wiersza piąty lub jego miejsce 100000 mk.—Rekl. za tekst wiersz 3-lam. 200000 mk.—Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tyczeń. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 2. przed poł.

## Zebranie założycielskie Banku Polskiego.

We wtorek odbyło się założycielskie zebranie Banku Polskiego, dla tego warto upamiętnić tę uroczystą chwilę podaniem treści przemówienia prezesa ministrów p. Grabskiego. Pan minister Grabski otworzył to zebranie następującym przemówieniem, które w głównych zarysach podajemy:

„Stajemy się współtwórcami wzniesienia jednego z najbardziej podstawowych filarów gmachu gospodarczego państwowości współczesnej, filaru zdrowego pieniądza.

Nikt tak silnie, jak Polska nie odczuwał tego, czym dla społeczeństwa i państwa jest zdrowy pieniądz. Skutkiem braku zdrowego pieniądza wysiłki zarówno społeczeństwa, jak i rządu szły na marne. Jedni na drugich zaczęli się oglądać, społeczeństwo na rząd, rząd na społeczeństwo, szukając winnych. W ciągu tych pięciu lat im bardziej pragnęliśmy zdrowego pieniądza, tem więcej zdawało się nam, że coraz bardziej staje się niedościgniony ten ideał.

Nareszcie stanęliśmy jednak u mety. Policzyliśmy się z naszymi siłami i przekonaliśmy się, że jest pora na uporządkowanie naszego skarbu. Przygotowaliśmy się do tej historycznej chwili przez 5 lat. Gromadziliśmy skarb, który przedstawił obecnie sumę 82 milionów franków złotych kruszów i złota, nie licząc srebra, którego mamy za 30 milionów franków, razem 112 milionów franków złotych. Powinniśmy byli mieć 99 milionów, a w rzeczywistości mamy 111 milionów franków złotych. A pozostawiliśmy, który miał dotąd w rozporządzeniu kilka, a najwyżej kilkanaście milionów franków złotych we walutach obcych, obecnie rozporządza 80 milionami, a jeżeli się doda do tego część otrzymanej pożyczki, wyniesie ogólna suma, która wchodzi w grę, razem 356 milionów franków złotych, w której to sumie zapas dawniejszy stanowi jedną trzecią, zaś dwie trzecie jest zdobyczą ostatnich dwóch miesięcy (Huczne oklaski).

Tę, co się stało, stało się przy współpracy rządu ze społeczeństwem. Rząd musiał pracować nad tem, ażeby udowodnić, że tym razem nie myśli zakładać banku dla siebie, ale że pieniądz ten jest i pozostanie własnością narodu. Trzeba było w narodzie wpoić to przekonanie do rządu, że potrafi chorą i zdawałoby się nieuleczalną naszą walutę uzdrowić. Rząd to zrobił. Społeczeństwo miało prawo tego od rządu wymagać, ale rząd miał równocześnie prawo wymagać, aby przestał być ze swojej strony beczką bez dna, która jest tylko na to, żeby była źródłem szczęśliwości powszechnej, żeby rząd ciągle dawał. To musiało ustać (Oklaski). Powstanie Banku Polskiego tak, jak to ma miejsce jest dowodem, że w narodzie naszym tkwią wielkie siły. Zdawało nam się bowiem jeszcze miesiąc temu, że nie zbierzemy nawet 60 procent kapitału zakładowego pod Bank Polski, gdy ulg przy zakupie nie damy. Tymczasem się pokazało, że naród byłby 100 proc. pokrył nawet bez ulg. Nie było gorszej chwili na zakładanie Banku Polskiego, jak właśnie chwili najwyższego napięcia podatkowego. Zdawali się sobie z tego sprawę, ale ten kapitał zakładowy pod Bank być musiał. Społeczeństwo w tym wypadku pokazało się wielkim, zupełnie innym od dawniejszego, które zmarnowało niejedyn ważny moment dla pchnięcia społeczeństwa na lepszą drogę.

Bank Polski ma zabezpieczyć polski pieniądz, ma dać korzyść nawet tym, którzy go nie chcieli, którzy nawet nie chcieli, by państwo istniało. On zniechęcił tych wszystkich, którzy przypuszczali, że da się jeszcze w ostatniej chwili podciąć korzenie temu państwu. Dla tego jest to wielki czyn narodowy. Należy nam teraz skupiać siły nie pod kątem interesów poszczególnych, ale z tem przeświadczeniem, że Bank ten

stworzyło się nie dla jednej lub drugiej części narodu, ale dla Polski samej (oklaski). Dla tego cały naród musi zespolic się w tej myśli, że tu idzie nie o to, ażeby na razie najbardziej wszystkich zadowolić, ale o to, ażeby państwo miało rezerwy na czarną godzinę.

Mam najgłębsze przekonanie, że takie współdziałanie rządu i społeczeństwa jak w tym wypadku, jest do osiągnięcia zawsze, gdy idzie o nasz ideał, o ojczyznę. Temu ideałowi podporządkowaliśmy się przy tworzeniu Banku Polskiego, jemu zawsze w podobnych wypadkach podporządkujemy się. (Huczne i długotrwałe oklaski). Głosy: Niech żyje pan prezes Władysław Grabski!

## Nie ruszać świąt katolickich.

Pokróćce wspominaliśmy już o dwóch wiecach w Poznaniu i Bydgoszczy, urządzonych w obronie zagrożonych świąt katolickich. Podajemy dziś bliższe szczegóły z przebiegu tych dwóch równocześnie urządzonych wieców. Nasamprzód opowiemy, co powiedział k. senator Pralat Adamski. Z góry podniósł, że już w zeszłym roku zamierzano w Sejmie przeprowadzić ustawę o ograniczeniu świąt katolickich w Polsce, ale ponieważ gazety katolickie uderzały na alarm odstąpiono od zamiaru, ażeby obecnie wniosek ponownie w formie o wiele grzeczniejszej.

Powiadają, że Polska ma za wiele świąt i że naród za wiele świętuje, a za mało pracuje. Stusnie! Polska ma obowiązek dorównać w pracy i konkurencji innym narodom, musi przedewszystkiem produkować na wywóz, bo wówczas dopiero stoi silnie gospodarczo, uniezależnia się od innych krajów i przez wprowadzenie do kraju obcych walut poprawia i umacnia tem samą własną walutę. Bez wywozu trudno stworzyć zdrowy pieniądz. Zły pieniądz to nie tylko klęska dla państwa, dla bankiera i fabrykanta, ale to przedewszystkiem nieszczęście dla robotnika.

Dla tego Polska musi sprawę swych świąt uregulować. Czem dalej na wschód, tem więcej świąt. Podczas gdy u nas jest świąt 13, jest ich na wschodzie 20. Zatem koniecznością jest, ażeby ilość tych świąt uregulować, by liczba była jednolita w całej Polsce. Kościół katolicki nie będzie się sprzeciwiał temu, jeżeli nadmierną liczbę świąt ograniczy się. Ale czyż u nas liczba świąt jest nadmierna? Naszem zdaniem nie. Tych 13 świąt, które posiadamy, mogą śmiało pozostać bez uszczerbku dla pracy. Dziwna rzecz! Z jednej strony domagają się skasowania świąt pod pozorem, że ludzie za mało pracują, z drugiej strony targują się o to, by ludzie zawiśle nie pracowali.

I oto uczeni, badający sprawę wydajności pracy, zauważyli ze zdumieniem, że Kościół pracuje najlepiej uregulował, bo wskutek świąt ludzie nie pracują w przecięciu więcej, jak 8—9 godzin na dzień. A jest jeszcze ta korzyść, że światło kościelne jest nie tylko odpoczynkiem dla ciała, ale zarazem dniem odświeżenia i odnowienia duszy. Oczu znaczy dla produkcji odpoczynek ciała, jeżeli dusza nie jest zdrowa. Po wiadom zatem: Polska musi być zdolną do walki konkurencyjnej, ale nie może to się stać kosztem duchowych skarbow całego społeczeństwa, kosztem Kościoła katolickiego.

Według projektu, wniesionego do Sejmu, ma być jedno święto narodowe (3 maja) i 9 świąt katolickich. 6 z tych świąt można przenieść na święta innych wyznań, na przykład Żydów prawosławnych, luterańskich itd., o ile w danej fabryce większość robotników do innych wyznań należy. To prowadzi do tego, że się uwzględni przedewszystkiem inne wyznania. My na tę drogę pójdź nie możemy. Nie możemy się zgodzić na przeniesienie 6 świąt katolickich na święta innowierców, bo zmuszamy prawosławnych i Żydów do obchodzenia ich świąt a odbieramy katolikom możliwość ich świętowania.

Projekt rządowy skreśla drugie święto Wielkiejnocy, Zielonych Świąt, i Bożego Narodzenia oraz święto M. B. Gromniczej. Wprawdzie projekt trzyma się ram nakreślonych przez prawo kanoniczne. Ale zważył trzeba, że to prawo jest napisane dla całego świata i że Ojciec św. na utrzymanie wszystkich tych świąt u nas się zgodził, że zgodził się na to nasi wrogowie, chociaż się wyznaniem od nas różnili.

Projekt rządowy wymaga tylko, aby w dniach określonych wstrzymano się od najmniejszej pracy. To

nam nie może wystarczyć. W niedzielę i święta zakazana być musi wszelka ciężka praca, inaczej nie będzie poszanowania niedzieli i świąt.

Na kresach wchodnich byłem świadkiem, jak tuż obok kościoła w czasie nabożeństwa żyd kował w niedzielę kul konic. On nie pracował najmniej. Według projektu rządowego będzie więc mógł i w przyszłości przeszkadzać, będzie mógł bezkarnie macić uroczysty nastrój katolickiego święta.

W innym mieście kresowem widziałem mararzy, mimo niedzieli wykonywujących budowlę.

Idźcie do Francji, gdzie ustawodawstwo sprawę reguluje podobnie, jak u nas zamierza projekt rządowy. Rolnik francuski uprawia rolę w niedzielę jak w każdym innym dniu powszednim. Oczywiście, że o uroczystym skupieniu ducha, o odnowieniu duszy w takich warunkach mowy być nie może.

Czego więc musimy żądać? Aby pozostawiono to, co jest. Jeśli b. państwa zaborcze zabraniały ciężko pracować w niedzielę i święta, niechaj katolicka Polska to podtrzyma. Musimy tego poszanowania dni szczególnie poświęconych Bogu, żądać przedewszystkiem od władz naszych, u których często nie ma dostatecznego zrozumienia. (Ładowanie towarów w niedzielę na kolejach, otwarcie Targów Poznańskich o godz. 11.)

My mamy prawo żądać, aby święta nasze były nie tylko dniami wolnymi od pracy ale uroczystymi świętami dla wszystkich. Żądać musimy i żądać będziemy zawsze, aby życie publiczne w Polsce oparte było na zasadach Kościoła katolickiego.

Po tej mowie rozległy się na sali huczne oklaski, potem przemawiali w dalszym ciągu postowie dr. Plechocki i Piotrowski w tym samym duchu. W końcu przyjęto jak donosiliśmy, dwie rezolucje. W pierwszej z nich złożono wyrazy czci ks. Kardynałowi-Prymasowi wraz z zapewnieniem, że wiernie stać będziemy przy sztandarze Kościoła katolickiego i w uległości w obec naszych zwierzchników duchownych. Dalej proszono Go, ażeby zachował raczył wpływem swym ludowi polskiemu święta katolickie, dotąd w naszych diecezjach istniejące.

W drugiej rezolucji napisano, że sprawa świąt kościelnych należy do władz kościelnych. Dalej napisano, że nie godzimy się na zmniejszenie drugich świąt Wielkiejnocy, Bożego Narodzenia, Zielonych Świątek, oraz uroczystości Matki Boskiej Gromniczej, ponieważ dni te tradycją w Polsce uświęcone i uroczystości obchodzone oddawna stały się zarazem dniami szczególnej radości rodzinnej szerokich warstw naszego narodu.

Dalej rezolucja stwierdza, że rozwój przemysłu oraz usunięcie niedomagań społecznych wymagają poza lepszą organizacją pracy wzmocnienia zasad życia katolickiego, poparcia Kościoła i duchowieństwa, sprawiedliwego i życzliwego unormowania płacy polskiego robotnika, zwłaszcza w przemyśle, tworzenia dzieł i instytucji społecznych i dobroczynnych jak szpitale, ochronki, opieka nad biednymi, starcami, inwalidami itd.

Nie godzimy się — powiada rezolucja — na to, aby święta katolickie w poszczególnych fabrykach wolno było zamieniać na święta, obchodzone przez przypadkową większość zatrudnionych w niej pracowników innych wyznań.

W Bydgoszczy przyjęto te same rezolucje.

## Sprawy polityczne

na podstawie otrzymanych telegramów.

### Skarbowe odrodzenie Francji.

Francja posiada obecnie wewnętrzny dług 270 1/2 miljarde franków, dług zewnętrzny 165 1/2 miljarde franków. W obec tej olbrzymiej sumy długów postanowił rząd francuski zaniechać udzielania w przyszłości jakichkolwiek pożyczek z wyjątkiem takich, które są potrzebne na porządkowanie długów. Wszelkie zaś wydatki muszą być pokrywane z wpływów od podatków.

### Niemcy na rozstajnych drogach.

W Berlinie odbywają się teraz z okazji ogłoszonych sprawozdań rzeczoznawców liczne konferencje wśród rządu i przedstawicieli przemysłu, rolnictwa i handlu. Na konferencjach tych padło, że minister gospodarstwa krajowego Hamm i prezydent Banku

### Kurs polskiej marki

z dnia 17 IV. 1924.

W Warszawie	W Gdańsku
Dolar 9,400,000	—, marki rentowe
Marki (niem.) —	pol. gold. gd. (milj.) 0.51





**Coś się święci.**

Prezes rumuńskich ministrów Bratjanu zamierza zawitać 20 kwietnia do Konstantynopola. Poseł sowiecki zapytał się natychmiast o przyczynę wyjazdu.

**Spadek Stinnesa.**

Stinnes pozostawił jak piszą 750 milionów mk. złotych, które zapisał żonie swej.

**Nowe trzęsienie ziemi w Japonii.**

W Białogrodzie stacja seismograficzna obwieściła we wtorek o 11<sup>34</sup> przed południem gwałtowne trzęsienie ziemi w odległości 9540 kilometrów w kierunku Oceanu Spokojnego w pobliżu lub nawet w samej Japonii. Bliższych szczegółów dotąd brak.

**Gospodarka w Kasie Chorych.**

Z kasy chorych na Solcu w Warszawie skradziono około 6 miliardów marek.

**Ruch w Towarzystwach.**

**Chojnice.** „Baczność Sokół”. Wzywam wszystkich ćwiczących druhen i drubów do stawienia się na lekcję ćwiczeń o godz. 7 maj wieczorem. Oddział żeński w poniedziałek i czwartek. Oddział męski we wtorek i piątek.

**Chojnice.** Tow. Śriewu „Lutnia” lekcja śpiewu dziś w piątek o godz. 8 wieczorem w szkole. O punktualne przybycie wszystkich członków uprasza Zarząd.

**Wstępne notowanie giełdowe.**

Warszawa, 17. 4. (A. W.) Dolarzy 9 240 000.  
Funtów ang. 89 925 000; Franci franco. 570 000; Franki belg. 486 000; Franki szwajc. 1 615 000; Liry włoskie. 406 000; Korony czeskie 267 000; Korony austr. 128.  
Tendencja bez zmiany.  
Gdańsk 17. 4. (A. W.) Dol. 5,74 guldeny Marii B. polskie 0.62.  
Frank waloryzacyjny bez zmian.

**Komitet części redakcyjnej.**

Redaktor odpowiedzialny: Leon Kum.  
Drukarnia i nakładem Drukarni Dziennika Pomorskiego w Chojnicach

**Rejestracja dzieci ociemiałych i głuchoniemych.**

Wzywa się niniejszem rodziców i opiekunów, ażeby do dnia 22. 4. 24 zgłosili się w Magistracie pokój nr. 3.

- dzieci ociemiałe i krótkozwroczne, które do 31. 8. 24 ukończą wzgl. ukończyły 7 rok życia.
- dzieci głuchonieme, nieme, głuche i bardzo słabo słyszające, które do 31. 8. 24. ukończą wzgl. ukończyły 7 rok życia.

Magistrat

Dla czego  
papierosy**PALMIRA  
i WAŃKA**

są najmodniejsze?

**Bo kto pali — ten chwali.**

UWAGA: Papierosy Palmira i Wańka wyrabiane są w polskiej firmie B. WOJNAROWSKI BYDGOSZCZ, Dworcowa 5, telefon 940.

**Żurnale francuskie  
Rekord**

także i inne

poleca

**Księgarnia „Dzien. Pom.”  
w Chojnicach.****Klinika lalek.**

Wielki wybór w częściach składowych dla lalek, w lalkach chińskich, pernakach, siatkach, warkocz. Fabrykacje z włosów i t. p.

**Bytomski. Klinika lalek**

Dworcowa 15 a. Bydgoszcz, Dworcowa 15 a. Kupuje także wyczesane włosy.

Zamawiam niniejszem pismo  
**„Dziennik Pomorski”**  
z Chojnic  
na miesiąc maj

proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę miesięczną z opłatą pocztową razem 3.208.000 marek

dnia \_\_\_\_\_ 1924

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_

miejscowość \_\_\_\_\_

ulica \_\_\_\_\_

pokwitowanie poczty \_\_\_\_\_

**Towarzystwo Ludowe**

oznajmia członkom, że zasnął w Bogu nasz członek

ś. p.

**Józef Marłowski**

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 19. kwietnia z domu żałoby Dworcowa 39.

Chorąży i członkowie winni brać liczny udział.

Wielebnemu Duchowieństwu, Towarzystwom oraz przyjaciółom, znajomym i sąsiadom, którzy brali udział w pogrzebie ś. p. żony mojej lub okazali współczucie składam na tej drodze najserdeczniejsze

**Bóg zapłać.****A. Wolszlegier  
Cofdanki.****Ogłoszenie!**

Tutejszy Wydział Powiatowy poszukuje od zaraz lub później

**UCZNIĄ**

z średnim wykształceniem szkolnym.

Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw proszę nadesłać pod adresem Wydział Powiatowy w Chojnicach.

CHOJNICE, dnia 12. kwietnia 1924 r.

Starosta  
Popiel.**Stare pilniki  
nacina****Fabryka maszyn A. Horstmann  
STAROGARD (Pomorze)**

Zamawiam niniejszem pismo  
**„Dziennik Pomorski”**  
z Chojnic  
na miesiąc maj

i proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę miesięczną z opłatą pocztową razem 3.208.000 marek

dnia \_\_\_\_\_ 1924

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_

miejscowość \_\_\_\_\_

ulica \_\_\_\_\_

pokwitowanie poczty \_\_\_\_\_

**Towarzystwo Ubezpieczeń „Płomi”**

przyjmuje wszelkie ubezpieczenia ogniove i życie wypadkowe, kradzieżowe, szczyby itd.

Wszelkich informacji udziela  
**STROINSKI, Batorego 7**  
i p. DOLATA, Człuchowska 2 (Bazar)  
Tel. 115.

**Okazja****na nadchodzącą wiosnę**

Pralnia moja egzystująca w Chojnicach od lat trzech, przymuje stałe do farbowania garderobę męską, damską i dziecięcą jak również i do czyszczenia chemicznego

Odbieram do prania całe komplety bielizny męskiej i wszelką bieliznę sztywną, oraz firany z fasonowaniem na ramach.

**Wszelką pracę wykonuję w przeciągu jednego tygodnia.**

Jak dotychczas, tak i nadal staraniem moim będzie zadowolić dobrą pracą Szanowną Klientelę, to też upraszam o dalsze łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa.

**M. GAJDKA, Warszawska 2**

UWAGA: Na życzenie Sz. Klienteli odbiera się bieliznę na miejscu i odsyła z powrotem.

Polecam bardzo wielką ilość **realności** Od dnia dzisiejszego **likwiduje się**

wszelkiego rodzaju jak: młyny wodne i parowe cegielnie, tartaki, wille i budynki wiejskie i miejskie, fabryki, zabudowania fabryczne, jak i posiadłości wiejskie od 3—1800 mórg na sprzedaż i zamianę w Polsce, Niemczech i Gdańsku.

Edmund Suwalski  
Bydgoszcz,  
ul. Śniadeckich 2 telef. 590.

**Baczność!**  
Sprzedaż mięsa po niższych cenach na święta wielkanocne.  
Ul. Strzelecka 20.

**Nadszedł!**  
Pryma **górnosi. węgiel** jako też pryma **plukany westfalski węgiel** dla kuźni.  
**R. Nowacki**  
Chojnice.

**Maszyna do czesania wełny** korzystnie do nabycia  
**Jan Dziembor**  
Ogorzeliny.

**Polecam na święta** Jabłka wyborowe wszelkie gatunki owoce suszone warzywo, cebulę pomarańcze, cytryny or z mąkę amerykańską  
**Codziennie świeże siaławki.**  
**W. Leopold**  
Dworcowa 3.

**Używany dobry Koberzec** na sprzedaż. Gdzie wskaże eksp.

**Służąca** która gotować umie poszukuje od zaraz  
**Dakowska**  
Dworcowa 58.